Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Naturais e Exatas

Programa de Pós-Graduação em Geografia

ATA DA 175ª SESSÃO DO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
Aos vinte dias do mês março do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas reuniu-se de

forma remota através do aplicativo Google Meet, pelo link de acesso

https://meet.google.com/dgc-vpbk-rky, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Geografia, sob a Presidência do Professor Cássio Arthur Wollmann, Coordenador. Estavam

presentes: Professor Romario Trentin, representante dos professores da linha de pesquisa

Dinâmicas da Natureza e Qualidade Ambiental do Cone Sul, Professor Eduardo Schiavone

Cardoso, representante da linha de pesquisa Dinâmicas Territoriais do Cone Sul, a

acadêmica Daniela Santos Feitoza, representante dos discentes do doutorado, e Kauã Arruda

Wioppiold, representante dos discentes do mestrado. O Professor André Weissheimer de

Borba, justificou a ausência. Dando início à sessão, o Presidente, Professor Cássio Arthur

Wollmann, deu as boas-vindas e passou à apreciação da ata 174ª, a qual, em regime de

votação, foi aprovada por unanimidade. Aprovada a solicitação de aproveitamento de

suficiência em língua estrangeira dos discentes: Nalini Maiquieli Castilhos Lampert

(espanhol), Luana Writzl (espanhol), Jhennifer Tais Vieira Habowski (Inglês). Aprovadas as

solicitações de aproveitamento de disciplina dos discentes: Daniel Fernandes Gomes

cartografia e sistemas de Posicionamento por satélites ligados à agricultura de precisão;

Daniel Pereyron, Gestão de Riscos e Desastres Naturais: Vulnerabilidade e Resiliência

Urbana (três créditos); Estatística para análise de experimentos (três créditos) e Metodologia

de pesquisa (três créditos). Aprovada a solicitação de cômputo de créditos dos discentes;

Solange Casagrande Neotti referente a publicação de artigo em evento (dois créditos);

Luciano Coelho Rorato referente à publicação de capitulo de livro (quatro créditos), Rômulo

Augusto Aragonês Aita referente à publicação de capítulo de livro (quatro créditos); Juliane

Paprosqui referente à publicação de dois artigo em revista (oito créditos), Nalini Maiqueli

Castilhos Lampert (dois créditos), Denise Peralta Lemes referente à publicação de dois

capítulos de livro (oito créditos). Aprovadas as solicitações de prorrogação de defesa de

doutorado, a partir de março de 2023, dos discentes: Daniel Fernandes Gomes (6 meses).

Analisada e aprovada da solicitação de prorrogação de defesa de mestrado, a partir de maio

de 2023, do discente Matheus Bolzan Sangoi por quatro meses. Homologada as bancas de

defesa aprovadas por Ad referendum de doutorado, dos discentes: João Henrique Quoos e

Jonatas Giovani Aimon. Homologada as bancas de defesa aprovadas por Ad referendum de

defesa de qualificação de doutorado, dos discentes: Daniele Arndt Erthal e Ricardo Vieira da

Silva. Homologada as bancas de defesa aprovadas por Ad referendum de defesa de mestrado,

dos discentes: Eder Dannenhauer da Conceição, Isabel Vanessa de Souza e Leonardo Berté

Nunes. Homologada as bancas de defesa aprovadas por Ad referendum de defesa de

qualificação de mestrado, do discente Mateus Bolzan Sangoi. Foi formada a Comissão de

avaliação para indicação das teses que concorrerão ao prêmio CAPES de teses edição 2023 e

também para indicação aos prêmios de melhor dissertação e tese do XV ENANPEGE, sendo

os Professores Eduardo Schiavone Cardoso, Romario Trentin, Mauro Kumpfer Werlang e

suplente Luis Eduardo de Souza Robaina. Foi aprovado o relatório final de Pós-doutorado da

discente Vanessa Manfio. Foi indicado o Prof. Luis Eduardo de Souza Robaina como

orientador da discente Miralda Myrtho Calixte, ingressante no mestrado pelo edital 001/2022

Programa GCUB-MOB de modalidade Interna. Nos assuntos gerais, foi informado pelo

Prof. Cássio que a produção da Plataforma Sucupira referente ao ano de dois mil e vinte e

um foi tramitada com sucesso antes do prazo final indicado pela CAPES e PRPGP/UFSM.

Nada mais havendo a tratar, e para constar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo

Senhor Presidente e pelos demais participantes à reunião. Santa Maria, 20 de março de 2023.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 175.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.043343/2023-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

CÁSSIO ARTHUR WOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
02.10.24.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM GEOGRAFIA - CPPGGEO

27/03/2023 09:56:54

EDUARDO SCHIAVONE CARDOSO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

27/03/2023 13:27:35

ROMARIO TRENTIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - DGCC

27/03/2023 14:03:39

DANIELA SANTOS FEITOZA (Aluno de Pós-Graduação)
02.10.24.02.0.0 - PG em Geografia - Doutorado - 42002010025D2

27/03/2023 14:33:15

KAUÃ ARRUDA WIOPPIOLD (Aluno de Pós-Graduação)
02.10.24.01.0.0 - PG em Geografia - Mestrado - 42002010025M1

27/03/2023 15:42:38

Código Verificador: 2538237

Código CRC: 4ee9663c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2538237&crc=4ee9663c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2538237&crc=4ee9663c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2538237&crc=4ee9663c